CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº74/2023

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o

D. Plenário, seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem lhe for

responsável, no sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS,  após

manifestação plenária, que o Exmo. Sr. Prefeito informe:

1- A relação de quais ações das que foram traçadas,  foram executadas para

contemplar o Plano Municipal de Educação no decorrer dos anos de 2022 até

a presente data.

2- Encaminhe cópia do Plano Municipal de Educação, que está em vigência.

(camararub@camararubineia.sp.gov.br)

JUSTIFICATIVA: Com base na previsão Constitucional o

Legislativo Municipal tem a prerrogativa do controle externo do Poder

Executivo Municipal, inserido no artigo 31 da Constituição Federal, como

segue:

“Art. 31 A fiscalização do Município será exercida pelo Poder

Legislativo Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de controle

interno do Poder Executivo Municipal, na forma da lei.”

Considerando que, os pedidos de informações são instrumentos

dispostos ao exercício da atividade parlamentar no exame, aferição,

averiguação e investigação das atividades desenvolvidas pelos Poderes

Públicos, em especial o Poder Executivo, na compreensão da função

fiscalizadora da Câmara, observando com vigília se as ações e atividades da

Administração Pública se fazem conforme os princípios régios expressos pela

Carta Constitucional e os implícitos do direito pátrio, uma vez que estão os

vereadores investidos do controle externo.

Com fundamento no exposto, portanto, requeremos as informações ora

apresentadas.

Referidas informações são necessárias para que possamos

tomar conhecimento e melhor exercermos o nosso papel de fiscalizadores.

Sala das Sessões José Luiz Correia

21 de agosto de 2023.

Neuza Ribeiro
Vereadora